РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

ЧЕРЕМХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.04.2017 № 68
с.Рысево

Об утверждении  муниципальной
программы «Благоустройство
территории Черемховского

сельского  поселения

 на 2017 – 2021 годы»

В целях повышения уровня благоустройства, обеспечения надлежащего санитарного состояния на территории Черемховского сельского поселения, направленных на улучшение качественного уровня жизни населения, в соответствии с Правилами благоустройства, чистоты и порядка на территории Черемховского муниципального образования, утвержденных решением Думы поселения от 24.01.2017 года № 28, со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Черемховского сельского поселения» 19.04.2014 № 40, руководствуясь статьями 6, 39, 43,  Устава Черемховского муниципального образования, администрация Черемховского сельского поселения
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории Черемховского сельского поселения на 2017–2021годы».
2. Главному специалисту администрации О.С. Хмарук опубликовать настоящее постановление с приложениями в издании «Вестник Черемховского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в разделе «Поселения района» в подразделе Черемховского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу Черемховского муниципального образования В.В. Зинкевича.

Глава Черемховского

муниципального образования

В.В. Зинкевич

Приложение

к постановлению администрации

Черемховского муниципального

образования от 26.04.2017 № 68
Муниципальная программа

«Благоустройство территории Черемховского сельского поселения
 на 2017 – 2021 годы»

2017 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Благоустройство территории Черемховского сельского поселения
 на 2017 – 2021 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Черемховского сельского поселения на 2017 – 2021 годы»(далее – муниципальная программа).

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	1. 1. Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2.Устав Черемховского муниципального образования.

3. Решение Думы поселения от 27.01.2017 года №28 «Об утверждении Правил благоустройства, чистоты и порядка на территории Черемховского  муниципального образования».

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Черемховского сельского поселения

	Цель муниципальной  программы
	Повышение уровня комфортных условий и эстетической привлекательности сельского поселения для проживания населения.

	Задачи муниципальной программы
	1) организация уличного освещения;

2) организация озеленения территории сельского поселения;

3) содержание мест захоронения;

4) благоустройство мест массового отдыха поселения;

5) организация работ по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора;

6) организация информационной среды на территории поселения

	Целевой показатель (индикатор)
	1. Удельный вес площади благоустроенной территории сельского поселения к общей площади территории сельского поселения, подлежащей благоустройству.

	Срок реализации муниципальной программы
	2017 – 2021 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета поселения и областного бюджета составляет 2202,2 тыс. рублей, в том числе бюджет поселения по годам:
2017 год – 271,0 тыс. рублей;
2018 год – 167,0 тыс. рублей;
2019 год–  167,0 тыс. рублей;
2020 год– 855,0 тыс. рублей;

2021 год– 742,0 тыс. рублей.

	Ожидаемый конечный результат реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы позволит увеличить удельный вес площади благоустроенной территории сельского поселения к общей площади территории сельского поселения, подлежащей благоустройству с 17% в 2016 году до 35% в 2021 году.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Специалист  администрации Черемховского сельского поселения.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания жителей и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по санитарному содержанию, озеленению территории сельского поселения, устройству уличного освещения, установке малых архитектурных форм.

Общая площадь составляет 26457 га. Протяженность границ Черемховского муниципального образования 85,43 км. На 01.01.2016 численность населения Черемховского муниципального образования составляет 2186 человек.

В состав Черемховского муниципального образования входит девять населенных  пунктов это: с. Рысево (центр), д. Белобородова, д. Муратова, д. Старый Кутугун, д. Шубина,  д. Поздеева, з. Чемодариха,  д. Кирзавод, д. Трактовая.
Проблема благоустройства сельского поселения является одной из насущных, требующая каждодневного внимания и эффективного решения.

Разработка и реализация муниципальной программы позволит улучшить внешний облик сельского поселения, повысить уровень благоустройства и санитарного состояния на территории сельского поселения, комфортного проживания жителей Черемховского сельского  поселения.

Уличное освещение

В целях повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, повышения качества наружного освещения необходимо своевременное выполнение мероприятий по реконструкции и текущему ремонту сетей уличного освещения, повышение освещенности улиц.
В настоящее время, действующее уличное освещение сельского поселения составляет 22,2%. Требуется монтаж сетей уличного освещения в населенных пунктах д. Муратова, д. Поздеева, д. Старый Кутугун, д. Шубина, з. Чемодариха, д. Кирзавод, д. Трактовая и замена устаревших светильников с. Рысево, д. Белобородова.
Озеленение

Озеленение территории - важнейшая составная часть в Черемховском  муниципального образования. Все более актуальное значение приобретают мероприятия по созданию благоприятных условий для отдыха населения, охране окружающей среды и важнейшее из них - благоустройство и озеленение населенных мест. Чем больше зеленых насаждений и комфортабельных зон отдыха в муниципальном образовании, тем лучше и удобнее условия проживания людей.

Для решения вопросов по озеленению необходимо провести следующие мероприятия:

- реконструкцию зеленых насаждений;

- обрезку тополей;
- приобретение материалов для устройства цветочных клумб;
Содержание мест захоронения
На территории  Черемховского муниципального образования 4 кладбища, необходимо оформление правоустанавливающих документов на земельные участки. На всех кладбищах имеется свободная площадь. На территории кладбищ отсутствуют ограждения, контейнеры для мусора. Данные факторы максимизируют долю риска возникновения несанкционированных свалок внутри объектных секторов. В дальнейшем планируется проводить мероприятия по поддержанию мест захоронений в надлежащем состоянии.
Благоустройство мест массового отдыха поселения
В настоящее время в сельском поселении в полном объеме обустроены только 3 детских площадки – это с. Рысево, д. Белобородова, д. Муратова. Программой «Благоустройство территории Черемховского сельского  поселения на 2017 – 2021 годы»  предусмотрена установка  еще 5 игровых площадок д. Старый Кутугун, д. Шубина, д. Поздеева, з. Чемодариха, д. Кирзавод.
Необходимо приобрести скамейки, урны,  материалы для ограждения Аллеи Славы.

Организация работ по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора
Основная проблема муниципального образования – захламление  территорий путем несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов организациями, предприятиями и жителями поселения. Для обеспечения чистоты на территории Черемховского муниципального образования проводятся следующие работы:

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;

- месячники по благоустройству и санитарной очистке территории  муниципального образования;

- вывоз мусора.

Данные мероприятия позволят сформировать систему организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории  Черемховского сельского поселения, что будет способствовать улучшению санитарного состояния поселения и уменьшению негативного воздействия отходов на окружающую среду.

Организация информационной среды на территории поселения
В настоящее время во всех населенных пунктах имеются указатели номеров домов и улиц,  установленные в 2009 году.  В  дальнейшем планируется замена аншлагов (указателей) с названиями улиц, переулков к переписи населения. Так же необходимо изготовление и установка информационных стендов и предупреждающих знаков, для улучшения эстетического облика населенных пунктов и информирования населения.
Раздел 2. Цель, задачи муниципальной программы,

целевые показатели муниципальной программы,
срок реализации

Целью муниципальной программы является повышение уровня комфортных условий и эстетической привлекательности сельского поселения для проживания населения.
Для достижения поставленной цели в рамках реализации муниципальной программы необходимо решение следующих задач:
1) организация уличного освещения;

2) организация озеленения территории сельского поселения;
3) содержание мест захоронения;
4) благоустройство мест массового отдыха поселения;
5) организация работ по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора;
6) организация информационной среды на территории поселения.
Решение каждой задачи муниципальной программы планируется обеспечить в рамках мероприятий (приложение 1).

Целевым показателем муниципальной программы является  удельный вес площади благоустроенной территории сельского поселения к общей площади территории сельского поселения, подлежащей благоустройству.
Динамика целевого показателя представлена в таблице 1.

Таблица 1. Сведения о значениях целевого показателя муниципальной программы
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Базовое значение за 2016 год (оценка)
	Значения целевых  показателей

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Удельный вес площади благоустроенной территории сельского поселения к общей площади территории сельского поселения, подлежащей благоустройству
	%
	17%
	20%
	22%
	25%
	30%
	35%

Срок реализации муниципальной программы: 2017-2021годы.

Раздел 3. Анализ рисков реализации муниципальной

программы и описание мер управления рисками реализации

муниципальной программы

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию следующих рисков:

1) финансового риска, связанного с отсутствием финансирования либо недофинансированием программных мероприятий.

Способы ограничения финансового риска:

а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета поселения и в зависимости от достигнутых результатов;

б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования;

2) административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными действиями лиц, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг реализации муниципальной программы.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализацией муниципальной программы.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

 Источники и общий объем финансирования муниципальной программы представлен в приложении  «Система мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Черемховского сельского  поселения на 2017 – 2021 годы»».
Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному уточнению в рамках формирования проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Раздел 5. Ожидаемые конечные результаты реализации

муниципальной программы,

методика оценки результативности муниципальной программы
Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной программы является увеличение удельного веса площади благоустроенной территории сельского поселения к общей площади территории сельского поселения, подлежащей благоустройству с 17% в 2017 году до 35% в 2021году.
Исходными данными для расчета показателя результативности муниципальной программы является информация о площади благоустроенной территории Черемховского сельского поселения.

При расчете данного показателя результативности учитывается площадь благоустроенной территории Черемховского сельского  поселения.

Показатель определяется в процентах от общей площади территории Черемховского сельского поселения и рассчитывается по формуле:
Уд = Sблаг./ Sобщ. * 100%,
где

Уд - удельный вес площади благоустроенной территории Черемховского сельского поселения(процент);

Sблаг. - площадь благоустроенной территории Черемховского сельского поселения(кв.м.);
Sобщ. –общая площадь территории сельского поселения (кв. м.).

Приложение
к муниципальной программе

«Благоустройство территории

Черемховского сельского поселения

на 2017 – 2021годов»

Система мероприятий муниципальной программы
«Благоустройство территории Черемховского сельского  поселения на 2017 – 2021 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Сумма,

тыс. руб.
	в том числе по годам:

	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: Повышение уровня комфортных условий и эстетической привлекательности сельского поселения для проживания населения

	1.
	Задача 1. Организация уличного освещения

	1.1
	Монтаж сетей уличного освещения д. Поздеева
	бюджет поселения
	180,4
	0,0
	0,0
	0,0
	180,4
	0,0

	1.2
	Монтаж сетей уличного освещения д. Муратова
	бюджет поселения
	219,6
	0,0
	0,0
	0,0
	219,6
	0,0

	1.3
	Монтаж сетей уличного освещения д. Чемодариха
	бюджет поселения
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	200,0

	1.4
	Замена светильников
	бюджет поселения
	80,0
	0,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.5
	Оплата электроэнергии
	бюджет поселения
	165,6
	165,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6
	Оплата за аренду оборудования (части электрических сетей)
	бюджет поселения
	270,0
	30,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0

	Итого по задаче 1:
	1115,6
	195,6
	80,0
	80,0
	480,0
	280,0

	бюджет поселения
	1115,6
	195,6
	80,0
	80,0
	480,0
	280,0

	                                                                                           областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Задача 2. Организация озеленения территории сельского поселения

	2.1.
	Приобретение материала для устройства цветочных клумб
	бюджет поселения
	37,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	37,0

	2.2.
	Обрезка деревьев
	бюджет поселения
	84,4
	16,4
	17,0
	17,0
	17,0
	17,0

	2.3
	Приобретение косилок
	бюджет поселения
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	30,0

	Итого по задаче 2:
	151,4
	16,4
	17,0
	17,0
	17,0
	84,0

	бюджет поселения
	151,4
	16,4
	17,0
	17,0
	17,0
	84,0

	                                                                                           областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Задача 3. Содержание мест захоронения

	3.1.
	Благоустройство территории кладбища (вывоз мусора)
	бюджет поселения
	40,0
	0,0
	0,0
	0,0
	20,0
	20,0

	3.2.
	Ограждение территории кладбищ
	бюджет поселения
	120,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	120,0

	3.3.
	Постановка на кадастровый учет
	бюджет поселения
	24,0
	24,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по задаче 3:
	184,0
	24,0
	0,0
	0,0
	20,0
	140,0

	бюджет поселения
	184,0
	24,0
	0,0
	0,0
	20,0
	140,0

	                                                                                           областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Задача 4. Благоустройство мест массового отдыха поселения

	4.1
	Приобретение детских игровых площадок

	396,0
	0,0
	0,0
	0,0
	198,0
	198,0

	4.2
	Обустройство Аллеи Славы (ограждение, приобретение скамеек, урн)

	60,0
	0,0
	20,0
	20,0
	20,0
	0,0

	4.3
	Содержание элементов благоустройства в надлежащем состоянии (ремонт, покраска)

	70,0
	10,0
	20,0
	20,0
	20,0
	0,0

	Итого по задаче 4:
	526,0
	10,0
	40,0
	40,0
	238,0
	198,0

	бюджет поселения
	526,0
	10,0
	40,0
	40,0
	238,0
	198,0

	                                                                                           областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Задача 5. Организация работ по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора

	5.1
	Вывоз несанкционированных свалок
	бюджет поселения
	70,0
	10,0
	10,0
	10,0
	20,0
	20,0

	5.2
	Организация санитарной уборки территории от мусора (приобретение мешков, рукавиц)
	бюджет поселения
	45,0
	5,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого по задаче 5:
	115,0
	15,0
	20,0
	20,0
	30,0
	30,0

	бюджет поселения
	115,0
	15,0
	20,0
	20,0
	30,0
	30,0

	                                                                                           областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Задача 6. Организация информационной среды на территории поселения

	6.1
	Замена аншлагов (указателей) с названиями улиц, переулков
	бюджет поселения
	60,0
	0,0
	0,0
	0,0
	60,0
	0,0

	6.2
	Изготовление и установка информационных стендов, табличек
	бюджет поселения
	50,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого по задаче 6:
	110,0
	10,0
	10,0
	10,0
	70,0
	10,0

	бюджет поселения
	110,0
	10,0
	10,0
	10,0
	70,0
	10,0

	                                                                                           областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе:
	2202,0
	271,0
	167,0
	167,0
	855,0
	742,0

	бюджет поселения
	2202,0
	271,0
	167,0
	167,0
	855,0
	742,0

	                                                                                          областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0